ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

PROCESSO no 133igg 	 de 	26 de setembro de 1989.

- INTERESSADO 	EXECUTIVO MUNICIPAL

Bento Gonçalves
LOCALIDADE

ASSUNTO- 	AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRTR CRÉDITOS S IPTIF,MENTARF,S

ATÉ O LIMITE DE NCZ $ 1.300.000,00 E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO-DE-LEI no 	3 3 / 8 9 	(Exec.) 	 de 	18 de setembro de 1989.

COMISSÕES DE: 	CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA; FINANÇAS E ORÇAMENTO.

ARQUIVADO EM •

,Il 	.

D•i
 ' 	/ iretor Geral • /V; j ã q 3

Modelo N. CM - 05 - 1.000 fls. - 06-87

[
CAMAR.A 1Wr'7•TTr" TP AT,

DE BEr r TO GOT\ ;1::.,.A. I; VES

PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of. nQ 275-89/GAB 	Bento Gonçalves, 19 de setembro de 1989.

Senhor Presidente:

Ao cumprimentá-lo, passamos às mãos de Vos-

sa Excelência, o Projeto de Lei nQ 33/89, que "Autoriza o Poder Exe

cutivo a abrir créditos suplementares até o limite de NCz$

1.300.000,00 e dá outras providências".

Através da Lei Municipal n(2 1.355/86, o Mu-

nicípio foi autorizado a realizar operação de crédito para execução

das obras do Programa Promunicípio.

Atualmente as obras do Promunicipio estão

sendo executadas nos Bairros Conceição, Santa Helena e Santa Marta,

dotando estes locais da necessária infra-estrutura, visando melho-

rar as condições de vida das populações que ali residem.

Na certeza de que esta matéria merecerá a

atenção dos Nobres Vereadores, solicitamos que a mesma seja aprecia

da e votada em Regime de Urgência.

Contando com sua compreensão, ratificamos no

ensejo a nossa estima e apreço.

Atenciosamente,

FORTUN TO JANI RI ARDO

P efeito Mun ipal

Exmo. Sr.

BEL. IVANOR LUIZ TOMASINI

DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Nesta

abl/fmbp

.4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI NQ 33, DE 18 DE SETEMBRO DE 1989.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 	A

ABRIR CRÉDITOS SUPLEMENTARES ATÉ

O LIMITE DE NCz$ 1.300.000,00 E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. •
FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Bento

Gonçalves,

FAÇO SABER que a amara Municipal aprovou e eu sancio

no a seguinte Lei:

Art. 1Q - É o Poder Executivo autorizado a abrir cré-

ditos suplementares até o limite de NCz$...

1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil cruzados novos), na seguin-

te Unidade Orçamentária:

• 07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

0701.10583231.007 - Execução do Programa Promunicipio

4.1.3.0 - Investimentos em regime de execução Especial - 8752 -

Art. 2Q - Servirá de recursos para cobertura dos cré-

ditos suplementares de que trata o artigo

anterior, a operação de crédito (liberações), autorizada pela 	Lei
Municipal NQ 1.355, de 15 de julho de 1986, com CEF/BNH, para execu

ção de obras do PROGRAMA PROMUNICÍPIO.

Art. 3Q - Esta Lei entrará em vigor na data de sua pu

blicação, revogadas as disposições em co -

("À —

FORTUNA 'O JANIR ZZ RDO

Pr feito Municipal •
APROVADO

V TAÇÃO: 	 Z‘eg
	 e v.27a yi,c 2-.214 da C) e e

SALA DAS SESSÕ r9, 6•71.9./ 4g.
DATA

Vereador \ Presidente  —

4

,or

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Projeto NQ 33/de 18/09/89.

trário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos

dezoito dias do mes de setembro de mil novecentos e oitenta e nove.

4

ESTADO DO E õ GR Dp DO
PREFEITURA MUNICIPM, DE' ENTO dONÇA-VES 1

GABINETE DO PEFEITO

1'

Art. 29  - Para cumprira n

poderá:
ei, o Poder Exeçutivo

. 	!
kõfitr. tt

1 	!

anco Nacional de Habjt ç
de S0.039 UM! (Oitenta
H; d6 Valor &iâialé4êk

1

rtir,dO Ano de 19861, 	inelu-
1Os AgatesFinanCeros 	do

,11:1 ealne$timos :ate •0 montante
de S 1)plrãO:de Cita]) 	do

pe1 	OVernu Iec-1 1

LEI MUNICIPAL N9  1.3

AUTORIZA

VÉNIO

DE HAB

OFEREC,FRHG

SUMIDO

OUTRAS PROV

O PE 1986,
—

°DER 	IVOLIN. CELEBRAR CON-
1 	,

TRAT 	!O BAN91,1 ,, , NACIONAL

J SEU 	1.1.NTE ' ÉiN,n1.NCEIROS, A

OTIAI  ÁRAH9SEMP*TIMOS AS-
, 	! 	,

IR CRÉDITO SUPLEMENTAR E DA

prNCIirS.

FAÇO SABER que a Cãma

a seguinte lei:

.fiecessârios

AIDO JOSÉ BERTUOL, Pr Muni

iCipal

1.12 -1-0vou ,e 	• •, 	1.111

de Bento Gonçalves,

sanciono

Art. 1 9
 - Fica o Pode 	xocut ve antori:,,ado a 	assumir,

mediante convjnicS e contratos, os coMproThissos

• bela Diretoria de DesenvoI m to Orb:anO -DIURB, do Banco Na
ional de Habitação - BNH. F F Ji

a participaçãoio! nicrt0 !nos Programas geridos ! 	1 	!!
. , 	 _ ., 	.

empr ,timos concedidos dire

Munic pió ou a qualquer 	de

ndo ein 	caução

quo 	artes do Im -

ias - I 41  ou Fundo de Par

MIA

ESTADO DO RIO ,G ANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL OE BENT9' GONÇALVES

GABINETE; DO, PREVEI

b) Garantir os

tomente ao

suas entidades da admIniStação

ao Banco Nacional de Habl, tação

posto Sobre Circulação'de Merca

ticipação dos Municipios 	FPM.

O .Nder

tivação

BNH, outorgar ao BNH ou a seus

ves de mandato nos práprio$ inst

que as garantias

Parãgrafo enico

ssam

tivo podera, para efe-

-on ias aceitas pelo

ates FintoceiroS, atra -

tos contratuais, pode-

r,prontamente exequíveis
res para

no caso de inadimplementO

Art. 39  - Os empréstimos (
, 	• 	 ,,

rior subOirdinar-
,

tas nas normas operacionai:S do BN1

cidéncia da correção monetãria.

Ar t. 4 9  - O Poder, Eecuti•

orçamentaTia d.e

de 1987,HlotaçOes globais

crédito ora autorizadas e

não ser Custeados.

Parãgrafo Único -

der Execu

créditos suplementares até 	mont

tas :,-csta lei, na seguini unidad

(11.e trata o artigo ante-

ãs 'çond çSes previs-

lu 	uanto à in

cicio de 106 fica o Po-

autori ado a 	abhr

1 	das Op raçoes previs-

)Tt aMe,Rtã ia

10.01 - SECRETARIA M

- Invest

1001.10 8 231.0

ICIP

Ome de

Prog

E VIAÇÃO

execução, especial

-Ima. PROMUNICrPIO

1'

E$4, 	 s
PREFEITURA MUNICIPAL Gim: BENI-f0 G 1 dt AI VES

GA331NRIE DO 	E"

Art. 59 	0.(:.') çame . 1)  ''''un-ciPlo consignara, para
1 	 1

eada exe 	, doiaç6es suficientes 	ao

pagamento do pri ncipal, jur 	,corteCjia monet4ria, comi: -

saes,taxas e demals encar 	'financeiros previ'sto's nas ope

rações de credito a° _orna 	ela 	ente lpi.
,

'Art. 	:O ; rçameri.to Pturian

(3.0 unic 	consigna

respondentes ãs operaçSes

gramas e projetos 	 oiristO nesta

de Investimentos

as'dotações cor -
execução dos pro-

a
a

Ar t,

contrário.

aos

ta e seis.

E$ta lei 	a em l  vigor na data de sua
piii3licaçaoyrevogadas ás disposições 	em

ITO. E.1\1tJNICIPALI DE BENTO GONÇALVES

de julho (1)_P mil loveèentos e oit-n-

GABINETE T tO OZEF

quinze dias do tnõs

e PUBLIQUE-SE

Secret io do Adminiatraçie.

. ny'ç6
. 	..... 	 no dia 	Jc

Secretaria 41 A.C. 	 •.de P .dministrarAn rAn

GAMARA MUNICIP A!

rterl no Livro dg

UOL,

ipal

Reg. no Livro de ... L

áR

FLS N.°
A CON

SA1..e FERNANDO FERR2s.ii,1

..ar0

/5'.09. 85

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.o: 	133 / 89

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO:Autoriza o Poder Executivo

a abrir créditos suplementares até

o limite de ncz$ 1.300.000,00 e dá

outras providências.

Parecer

Os Vereadores abaixos firmados, membros da Comissão

Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após analisarem

o Processo n9 119/89, que " AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITOS SUPLEMENTARES ATÉ O LIMITE DE NCZ$ 1.300.000,00 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS ", considerando a sua constitucionalidade,

técnica legislativa e redação consisa, são de parecer que mes-

mo possa ser aprovado.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos dezenove dias

do mês de setembro de mil novecentos e oitenta e nove.

Vereador MAU ANTONIO VILLA

Pr' idente

Vereador CLÕ IS PAS ALOTTO

Membro

Vereador CARLOS RÓBE TO POZZA

Membro

AUTOR:

133 / 89 Processo N.o:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo
a abrir uréditos suplementares até

o limite de ncz$ 1.300.000,00 e dá

outras providencias.

TURRI

A CO 	/ 742-7,42,7
,e‘..4Q-)--)-ze 77

SALA FERNANDO FERRARI — EM
/43/  e17`3 ef.5

..e-Utorà.ef-eAf5
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Os Vereadores abaixo firmados, membros da Comissão

Técnica Permanente de Finanças e Orçamento, após analisarem o

Processo n9 133/89, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉ

DITOS SUPLEMENTARES ATÉ O LIMITE DE NCZ$ 1.300.000,00 E DÁ OU-

TRAS PROVIDÊNCIAS, considerando sua técnica legislativa e reda

ção consisa, são de parecer que o mesmo possa ser aprovado.

É o parecer.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos dezenove di-

as do mês de setembro de mil novecentos e oitenta e nove.

Vereado

e e ,.. Comissão

inc  Vereador UAR. S .ARUFFI

mbr

ftf4
Vere or PRIMO MGOSTO CONSOLI

Membro

FLS N.° ?,
/9 09 6e5

Parecer

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9